BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-TC

V/v trình danh mục tài sản kết cấu
hạ tầng hàng không do Nhà nước
đầu tư, quản lý giao cho Tổng công
ty Cảng hàng không Việt Nam -
CTCP quản lý theo phương thức
không tính thành phần vốn Nhà
nước tại doanh nghiệp.

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi: Cục Hàng không Việt Nam

Ngày 21/6/2021, Bộ Giao thông vận tải nhận được Công văn số 2635/CHK-
TC ngày 18/6/2021 của Cục Hàng không Việt Nam (Cục HKVN) về việc rà soát
danh mục tài sản KCHTHK do Nhà nước đầu tư, quản lý giao cho Tổng công ty
Cảng hàng không Việt Nam - CTCP (ACV) quản lý theo phương thức không tính
thành phần vốn Nhà nước tại doanh nghiệp, Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) có ý
kiến như sau:

1. Liên quan đến vấn đề này, Bộ GTVT đã ban hành Quyết định số
2557/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2020 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch
triển khai thực hiện Quyết định số 2007/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2020 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án giao quản lý, sử dụng và khai thác
tài sản kết cấu hạ tầng hàng không do Nhà nước đầu tư, quản lý và đã có các Công
văn số 644/BGTVT-TC ngày 22/01/2021, số 4587/BGTVT-TC ngày 21/05/2021,
số 5581/BGTVT-TC ngày 15/6/2020, Bộ GTVT yêu cầu Cục HKVN trình danh
mục tài sản kết cấu hạ tầng hàng không đủ điều kiện giao cho ACV.

Tuy nhiên, tại Công văn số 2635/CHK-TC nêu trên, Cục HKVN chưa trình
danh mục tài sản kết cấu hạ tầng hàng không giao cho ACV theo Quyết định số
2007/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Yêu cầu Cục HKVN
nghiêm túc rút kinh nghiệm về việc chậm thực hiện việc trình danh mục tài sản kết
cấu hạ tầng hàng không đủ điều kiện giao cho ACV.

2. Bộ GTVT yêu cầu Cục HKVN, trên cơ sở danh mục tài sản kết cấu hạ
tầng hàng không do ACV trình tại Công văn số 1805/TCTCHKVN-TCKT ngày
04/6/2021, khẩn trương rà soát, hoàn chỉnh danh mục tài sản kết cấu hạ tầng hàng
không đủ điều kiện giao cho ACV theo Quyết định số 2007/QĐ-TTg ngày
07/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trình Bộ GTVT trước ngày 05/7/2021.

6290 01 07

2

Cục HKVN hoàn toàn chịu trách nhiệm trong việc chậm trễ trình danh mục
tài sản kết cấu hạ tầng hàng không giao cho ACV ảnh hưởng đến việc quản lý bảo
trì, sửa chữa tài sản kết cấu hạ tầng hàng không và hoàn thành việc rà soát, phân
loại, xác định giá trị tài sản bàn giao theo quy định tại Nghị định số 44/2018/NĐ-CP
của Chính phủ và Quyết định số 2007/QĐ-TTg ngày 07/12/2020 của Thủ tướng
Chính phủ.

 Bộ GTVT yêu cầu Cục HKVN khẩn trương, nghiêm chỉnh thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Vụ: KCHTGT, QLDN;
- Cục trưởng Cục HKVN;
- Tổng công ty Cảng hàng không Việt
Nam - CTCP;
- Lưu: VT, TC (Đức).

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn